considera “(1) durabilidade, integrando o patrimônio da empresa, e aí permanecendo por mais 
de um ano (bens de grande duração), e, adicionalmente, são (2) destinados à manutenção das 
atividades da empresa. Ademais, utiliza-se o parâmetro da legislação de IRPJ fazendo um (3) 
corte de ativos com valor de custo de aquisição acima do R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)”. 

Indica tela de planilha de excel, existente na impugnação, com todas as notas fiscais de 
aquisições interestaduais que poderiam ser enquadradas no conceito de ativo imobilizado, de 
acordo com a legislação supramencionada, ressaltando que as mercadorias classificadas como